1

长沙市建筑业协会

关于举办 2023 年“橘洲杯”长沙市首届 BIM+智能建

造大赛的通知

各会员单位、相关企业：

为贯彻落实住房和城乡建设部《关于印发“十四五”建筑

业发展规划的通知》精神，推动智能建造与新型建筑工业化协

同发展，加快建筑业企业转型升级步伐，助力行业高质量发展。

经研究，决定开展 2023 年“橘洲杯”长沙市首届 BIM+智能建

造大赛。现就有关事项通知如下：

一、活动主题

创新卓越、数智赋能

二、组织单位

指导单位：长沙市住房和城乡建设局

主办单位：长沙市建筑业协会

承办单位：长沙市建筑业协会信息化工作委员会

五矿二十三冶建设集团有限公司

湖南南托建筑股份有限公司

望建（集团）有限公司

长沙桐木建设股份有限公司

技术支持：湖南明建云信息科技有限公司

品茗科技股份有限公司

2

          广联达科技股份有限公司

三、大赛时间及流程

（一）报名申请：10 月 20 日前，各参赛单位扫描二维码

或通过微信小程序搜索：“长沙市建筑业协会”，进入“活动报

名”，选择本次“大赛报名”跳转至大赛报名页面，按指引注册

登录账号并报名。

      报名注意事项：

1.会员单位可直接进行报名：“公司名称”一栏中需要填写

公司名称进行搜索，再选中本单位名称，手动录入可能会影响

提交；

非会员单位需要点击下方：“选不到公司名称？”，或者小

程序主页“申请入会”一栏中进行注册后（注册不代表必须入

会），方可进行参赛报名；

2.同一个单位有多个参赛作品的，指定专人负责进行报名

3

事项，提交的附件中，盖章文件以参赛项目为单位分开填写提

交，即一个参赛项目提交一份报名附件，多个参赛项目上传多

份附件；

3.多个单位以同一个作品联合参赛的，也应由一人负责报

名事项，其他联合单位与人员等相关信息填写在附件表格中。

（二）作品提交：11 月 15 日前，报名成功的参赛单位将

参赛材料发送至邮箱 3200068072@qq.com，同一个项目材料整

体打包压缩，多个项目上传多个压缩包，压缩包按报名项目命

名。

（三）作品评分：11 月 30 日前，由专家评委对参赛项目

进行现场集中评分，同时开通线上进行网络投票，登陆网页：

http://www.bim.vip/active/2023/cs/index.html，按要

求进行网络投票。

最后评分根据“评委评分 90%+网络投票 10%”的得分结果

确定各类获奖项目。

（四）大赛颁奖：2023 年 12 月初，举办大赛颁奖仪式，

并进行“橘洲杯金奖”项目宣贯分享，具体时间另行通知。

四、参赛范围和类型

1.参赛范围

在长沙市范围内，符合国家工程建设管理规定，在建或竣

工不超过两年的工程均可参加本次大赛。同一参赛成果可以联

合申报，参赛团队不超过 8 人。软件公司、咨询公司不可单独

参加。

2.参赛类型

项目应用涉及设计、施工、运维中的一个或多个阶段皆可，

鼓励全生命期 BIM+智能建造综合应用。

4

3.参赛材料要求

（1）报名材料

《2023 年“橘洲杯”长沙市首届 BIM+智能建造大赛申报表》

(见附件 1)，《免责声明书》(见附件 2)，纸质版均须盖申报单

位公章。

（2）参赛成果材料

项目实施模型；成果汇报 PPT；视频动画（不超过 8分钟）。

（3）参赛成果要求

包括但不限于项目基本情况、重难点介绍；组织架构、应

用及协作模式；BIM+智能建造主要成果及特点、亮点；BIM+智

能建造应用创新及效益总结。

（4）参赛单位必须保证作品的原创性、模型的真实性，不

得抄袭、剽窃他人作品，不得侵犯第三方知识产权或其它权利，

否则取消该单位竞赛资格。

五、评分规则

1.BIM+智能建造应用的应用广度、应用深度：重点考察对

项目重难点的挖掘深度，以及基于重难点的解决思路、应用目

标、应用举措。

2.相关技术在工程项目中的实际应用成效：重点考察对实

际工作带来的明显成效，如经济效益（降本增效等）、社会效

益（环保节能等）、管理效益（人才培养、管理水平提升等）。

3.相关技术在其他工程项目中的推广价值：重点考察是否

有相关应用场景（遇到什么问题）、应用技术（用了什么技术）、

应用流程（怎么实施的）、应用亮点及结果数据等描述，是否

具备可推广性、复制性。

4.成果材料应确保真实，描述翔实、表述准确、图文并茂、

5

重点突出。

六、奖项设置

1.大赛设橘洲杯金奖、一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖、

新锐奖、智能建造专项奖、优秀组织奖等奖项。

2.从一等奖中选取 5 个最具有代表性、示范性、实用性的

优秀项目，给与“橘洲杯金奖”。

3.在 BIM 应用上某一方面有突出成果的项目给与“新锐奖”，

在智能建造上某一方面有创新性应用的项目给与“智能建造专项

奖”，鼓励中小企业报名参加。

4.企业组织 3个及以上项目报名给予“优秀组织奖”，鼓励

建设单位、设计单位、施工单位联合申报。

七、比赛结果应用

1.获奖成果在官网及微信公众号上进行公示、公布。由长

沙市建筑业协会颁发奖牌及荣誉证书。

2.本次大赛列入长沙市“橘洲杯”评选范畴，对前 5 名优

秀作品所在项目部按程序提请给予“橘洲杯金奖”荣誉，并在

长沙市“橘洲杯”优质工程评选中给与优先推荐及加分奖励。

八、其他事项

1.本次大赛由企业自主报名参加，不收取任何费用。

2.如有其他事项可咨询长沙市建筑业协会“橘洲杯”工作

小组办公室。

报名相关事项可咨询：

程维威，13739071241; 李芳芳，18294392737

长沙市建筑业协会小程序相关问题可咨询：陈羽婷，

6

15616168426

附件

1.《2023 年“橘洲杯”长沙市首届 BIM+智能建造大赛申报

表》

2.《免责声明书》

 长沙市建筑业协会

2023 年 9月 26 日

7

附件 1：

2023年“橘洲杯”长沙市首届BIM+智能建造大

赛申报表

参赛成果名称

参赛单位  企业类型

建设□

设计□

施工□

联系人  联系电话  邮箱

通讯地址

工程名称

工程地址

工程规模 建筑面积(m²)           工程量(万元)

工程类别  开工时间  竣工时间

主要参与人员

(限定8人，颁发

奖项以此名单

为准)

姓名 单位 职务分工 联系电话 备注

8

BIM成果

应用介绍

申报单位

意见

                (公章)

               年    月      日

9

附件 2：

2023年“橘洲杯”长沙市首届BIM+智能建造大

赛免责声明书

致长沙市建筑业协会：

1.本人及参与团队保证提交成果为自行创作且是原创。

2.本人及参与团队已经确认了解交流活动各项规定与事

项。

3.通过签署本免责声明书，同意本人/单位的案例及（或）

相关图像的使用、发布、修改、复制和分发受以下条款的约束，

包括单位名称、单位徽标、引用语、产品描述和使用等。

大赛组委会可以免费使用本人/单位的案例及（或）图像。

可以免费使用、复制、发布、修改和分发这份案例及（或）相

关的图像，包括全部或部分，单独使用或与其它材料一起使用。

未经事先同意，不得进行重大更改或修改（重大修改是指实质

性修改，但不包括调整大小或其它次要的编辑修改）。除了使

用本案例及（或）相关图像的权利之外，本免责声明书不包括

向大赛组委会转让材料中的任何知识产权。

姓 名（团队负责人）：             电话号码：

成果名称：

公司名称（请盖章）：

日期：        年     月     日